
UCHWAŁA NR XXIX/226/18 

RADY GMINY DUBENINKI 

z dnia 28 marca 2018 r. 

 
w sprawie: przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania  

Problemów Alkoholowych na rok 2018 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 

o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 1875) oraz art. 41 ust. 2 i ust. 5 

ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 487 z późn. zm.) uchwala się co następuje: 

 

§ 1  

Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

na rok 2018 w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2  

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Dubeninki. 

 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Przewodniczący Rady Gminy 

 

Stanisław Rudziewicz 

  



Załącznik do  

Uchwały Nr XXIX/226/18 

Rady Gminy Dubeninki  

z dnia 28 marca 2018 r. 

 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI  

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

 ALKOHOLOWYCH NA ROK 2018 

  



Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w Gminie 

Dubeninki na 2018 rok jest kontynuacją wcześniej prowadzonych działań w obszarze 

profilaktyki przeciwdziałania alkoholizmowi. Program został opracowany zgodnie art. 41 ust. 2 

ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 487 z późn. zm.). Określa realizację zadań własnych 

gminy w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

Problemy wynikające z picia alkoholu są jednymi z najpoważniejszych problemów 

społecznych. Mają one ogromny wpływ na bezpieczeństwo społeczne, stan zdrowia ludzi jak 

też relacje z najbliższymi. Alarmujące dane na temat wzrostu spożycia alkoholu wśród 

młodzieży i znacznego obniżenia wieku inicjacji alkoholowej, poszerzenie problematyki 

związanej z alkoholizmem o zagadnienie przemocy w rodzinie, szkód powodowanych przez 

pijących dorosłych i młodzież, a także ogólnego przyzwolenia społecznego na spożywanie 

alkoholu przez młodych ludzi kierunkuje działania w tym zakresie w stronę profilaktyki 

alkoholowej oraz w stronę pomocy osobom uzależnionym i ich rodzinom. 

Zgodnie z art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi prowadzenie działań związanych 

z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracja społeczna osób 

uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy, które realizowane są na 

podstawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Głównym celem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych dla Gminy Dubeninki na 2018 rok jest skoordynowanie wszystkich działań 

osób i instytucji zajmujących się problemem alkoholowym oraz uzależnień w gminie, aby 

przez ścisły system współpracy zapobiegać powstaniu nowych oraz zmniejszać i niwelować 

istniejące skutki problemu alkoholowego. Celem jest również inicjowanie i wspieranie 

przedsięwzięć wpływających na zmianę obyczajów w zakresie struktury oraz sposobu 

spożywania napojów alkoholowych. Program zapewnia podejmowanie działań 

profilaktycznych na rzecz trzeźwości, usuwa następstwa związane z nadużywaniem alkoholu 

oraz wspiera wszelką działalność w tym zakresie. 

Niniejszy program uwzględnia zagadnienia i zadania zawarte w „Rekomendacjach do 

realizowania i finansowania gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych” opracowanych przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. Ujęte w programie zadania inicjowane są przez Gminną Komisję 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, a ich zakres i sposób realizacji odpowiada 

lokalnym potrzebom środowisk, w zależności od skali zjawiska 

 

I. Diagnoza problemu. 

Łatwy dostęp do wszelkiego rodzaju napojów alkoholowych, obyczaje, postępujące 



ubóstwo i bezrobocie, stałe zagrożenie utraty pracy wśród wielu środowisk, upadek 

wartości rodzinnych i norm społecznych jak też coraz powszechniejszy brak 

umiejętności radzenia sobie z problemami dnia codziennego przyczyniają się do 

narastania problemów alkoholowych. Są to problemy społeczne, które korelują 

z przemocą w rodzinie. 

Wychowanie dzieci w rodzinach borykających się z problemem alkoholowym daje im 

wypaczony model rodziny, w którym spożywanie alkoholu nie jest niczym nowym 

i „złym”. Alkohol jest i będzie towarzyszył im w wielu sytuacjach codziennego życia. 

Z obserwacji wynika, że szkody powstałe z nadużycia alkoholu dotyczą zarówno osób 

pijących, członków ich rodzin, jak również całego społeczeństwa. 

Jako społeczeństwo ponosimy duże koszty, z roku na rok większe i dlatego należy 

podjąć wspólne działania, w celu przeciwdziałania i ograniczeniu szkód powodowanych 

nadużywaniu alkoholu. 

 

II. Główne kierunki i strategie działań. 

Podstawowym celem programu jest zapobieganie powstawaniu nowych zjawisk 

alkoholowych oraz zmniejszenie rozmiarów już istniejących negatywnych zjawisk 

związanych ze spożyciem alkoholu 

Cele strategiczne: 

Rozwiązywanie problemów uzależnień, zapobieganie i minimalizowanie 

problemów uzależnień i związanych z nimi dysfunkcji w rodzinie i patologii społecznych. 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych i ofiar przemocy w rodzinie. 

1) Podejmowanie działań przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w stosunku do osób uzależnionych od alkoholu celem zmotywowania ich 

do podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego. 

2) Utworzenie Gminnego Punktu Informacyjno – Konsultacyjnego oraz dofinansowanie 

jego działalności na zatrudnienie terapeuty 

3) Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych  w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

finansowanie różnych form działań profilaktycznych w szkołach oraz Gminnym 

Centrum Kultury w Dubeninkach 

4) Ścisła współpraca z członkami Zespołu Interdyscyplinarnego oraz Grup roboczych 

funkcjonujących w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Dubeninkach 

5) Prowadzenie rozmów motywacyjnych i kierowanie osób uzależnionych na badania 

w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. 

6) Informowanie o możliwościach oraz sposobach terapii oraz instytucjach 



i stowarzyszeniach, w których możliwa jest specjalistyczna pomoc i wsparcie. 

7) Współpraca z policją, ośrodkiem pomocy społecznej, asystentem rodziny, placówką 

wsparcia dziennego, instytucjami ochrony zdrowia, prokuraturą, sądem, ośrodkami 

leczenia uzależnień. 

8) Wspieranie procedury „Niebieskiej Karty” 

2. Zapobieganie uzależnieniom wśród dzieci i młodzieży. 

Głównym celem jest uczenie podejmowania odpowiedzialnych decyzji oraz stworzenie 

warunków do prawidłowego spędzania czasu wolnego oraz zapobieganie uzależnieniom 

wśród dzieci i młodzieży. 

1) Stałe dokształcanie członków GKRPA. 

2) Objęcie szkoleniami edukacyjnymi z zakresu profilaktyki osób współpracujących 

z GKRPA: pedagogów, szkolnych wychowawców w świetlicach środowiskowych 

oraz przedstawicieli innych placówek i instytucji realizujących program. 

3) Prowadzenie programów profilaktycznych w placówkach oświatowych 

(skierowanych do wszystkich środowisk szkolnych) - zaakceptowanych przez 

GKRPA w Dubeninkach. 

4) Prowadzenie lokalnych kampanii edukacyjnych. 

5) Wspieranie wszelkich inicjatyw stwarzających prawidłowe warunki do spędzania 

czasu wolnego wśród dzieci i młodzieży (m.in. różnego rodzaju warsztaty 

tematyczne) z terenu Gminy Dubeninki. 

6) Wspieranie wszelkich inicjatyw lokalnych, zmierzających do stworzenia lub 

ulepszenia miejsc przeznaczonych do spędzania czasu wolnego wśród dzieci 

i młodzieży na terenie Gminy Dubeninki. 

7) Propagowanie pozytywnych wzorców zachowań i zdrowego stylu życia bez alkoholu 

poprzez wspieranie imprez rekreacyjnych, sportowych, rodzinnych. 

8) Organizowanie różnych form spędzania wolnego czasu i wypoczynku dla dzieci 

i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych oraz z grup ryzyka (profilaktyczne obozy 

i kolonie, półkolonie, biwaki) 

9) Wczesne diagnozowanie problemów uzależnień od alkoholu i substancji 

psychoaktywnych wśród dzieci młodzieży. 

10) Cykliczne badanie i systematyczne monitorowanie problematyki uzależnień 

w gminie: diagnozowanie stanu problemów alkoholowych w gminie, diagnozowanie 

zasobów umożliwiających prowadzenie działalności profilaktycznej i naprawczej. 

11) Promocja zdrowego trybu życia poprzez organizowanie imprez sportowo- 

rekreacyjnych, organizowanie kolonii, obozów i biwaków oraz dofinansowanie do 

pobytu na nich. 

12) Wspieranie działalności kół zainteresowań działających w szkołach 



13) Realizacja konkursów promujących profilaktykę uzależnień i zdrowego stylu życia 

3. Działania profilaktyczno-edukacyjne dla mieszkańców gminy. 

1) Prowadzenie działalności informacyjno-edukacyjnej w zakresie promocji 

profilaktyki alkoholowej (konkursy, wystawy, spektakle). 

2) Wspieranie organizacji pozarządowych i różnych instytucji realizujących programy 

profilaktyczne. 

3) Finansowanie kosztów zespołu biegłych wydających opinie w przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu osób, wobec których skierowano wnioski o leczenie 

odwykowe. 

4) Promowanie i wspieranie trzeźwego stylu życia poprzez aktywny udział 

mieszkańców w imprezach rekreacyjnych odbywających się na terenie gminy oraz 

innych inicjatywach, które propagują hasła profilaktyki alkoholowej. 

5) Działania na rzecz trzeźwości w miejscu pracy. 

4. Działania związane ze zwiększeniem dostępności pomocy terapeutycznej oraz 

rehabilitacji dla osób uzależnionych i ich rodzin. 

1. Zwiększenie skuteczności interwencji prawno-administracyjnych wobec 

przemocy i innych zaburzeń funkcjonowania powodowanych przez picie 

alkoholu poprzez finansowanie szkoleń dla członków Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, pracowników socjalnych. 

2. Zwiększenie dostępności i skuteczności zorganizowanych form pomocy 

psychologicznej prawnej dla członków rodzin w których występują problemy 

alkoholowe poprzez prowadzenie gminnego punktu informacyjno-

konsultacyjnego. 

3  Częściowe finansowanie terapii osób uzależnionych od alkoholu i członków 

ich rodzin poprzez  zwrot kosztów dojazdu na terapię. 

4. Doskonalenie metod pracy w sytuacji przemocy w rodzinie w ramach 

procedury "Niebieskiej Karty" - finansowanie szkoleń. 

5. Kontynuacja działań w ramach "Niebieskiej Karty" w Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

6. Edukacja społeczna poprzez upowszechnianie materiałów informacyjnych 

o problemie uzależnień oraz przemocy w rodzinie (broszury, ulotki, informacje 

w lokalnej prasie). 

7. Wspieranie działań profilaktycznych i związanych z opieką psychologiczną 

i prawną dla rodzin dotkniętych problemem uzależnień i przemocy, 

inicjowanych poprzez szkoły, organizacje pozarządowe i inne instytucje. 



8. Koordynowanie działań o charakterze pomocowym poprzez ścisłą 

współpracę z Policją, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, placówkami 

ochrony zdrowia, szkołami, sądami itp. 

5. Działania zmierzające do ograniczenia negatywnych skutków przemocy 

w środowisku. 

1) Promowanie zdrowego stylu życia – poprzez finansowe wspieranie 

organizowanych imprez masowych propagujących zdrowy styl życia wolny od 

nałogów. 

2) Podejmowanie działań kontrolnych wobec podmiotów, które uzyskały 

zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych pod kątem przestrzegania 

warunków określonych w ustawie. 

3) Wspieranie organizacji i stowarzyszeń działających na terenie gminy 

w zakresie podejmowanych przez nich działań zmierzających do ograniczenia 

spożywania alkoholu, szczególnie przez dzieci i młodzież. 

4) Kierowanie osób uzależnionych na leczenie odwykowe. 

5) Kierowanie wniosków do sądu o wszczęcie postępowania w sprawie 

zastosowania obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu 

6) Organizowanie i finansowanie konkursów o tematyce profilaktyki alkoholowej 

i narkomanii oraz przemocy w rodzinie. 

7) Diagnozowanie problemu przemocy celem udzielania fachowej pomocy 

psychologicznej (współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym). 

8) Wypracowanie spójnego systemu współpracy między placówkami 

i instytucjami zajmującymi się przemocą (Policja, GOPS, placówki oświatowe) 

celem prawidłowego i efektywnego stosowania procedury „Niebieskiej Karty”. 

 

III. Realizatorzy zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi będzie 

realizowany przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Dubeninkach, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Radą Gminy Dubeninki, 

Policją, Sądem Rejonowym, placówką Podstawowej Opieki Zdrowotnej oraz 

placówkami oświatowo-wychowawczymi instytucjami realizującymi kampanie społeczne 

np. PARPA, Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii i Alkoholizmowi. 

 



IV. Przestrzeganie zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych oraz przeprowadzenie kontroli. 

1. Tryb prowadzenie kontroli. 

Przedmiotem kontroli punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych jest 

przestrzeganie zasad obrotu napojami alkoholowymi, określonymi w ustawie 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, a w szczególności: 

1) przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom nieletnim i nietrzeźwym. 

2) przestrzeganie zakazu reklamy napojów alkoholowych. 

3) przestrzeganie nakazu zamieszczania w miejscach sprzedaży informacji o 

szkodliwości spożywania napojów alkoholowych oraz zezwolenia. 

2. Przedmiotem kontroli jest także utrzymanie porządku publicznego w miejscu 

sprzedaży i wokół punktu sprzedaży oraz przestrzeganie warunków zawartych 

w zezwoleniu. 

3. Przedmiotem kontroli będzie także badanie zgodności składanych przez 

przedsiębiorców oświadczeń o wartości sprzedaży napojów alkoholowych ze stanem 

faktycznym i kwot wnoszonych opłat. 

 

V. Zasady finansowania niniejszego Programu. 

1. Zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

finansowane będą ze środków pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na 

sprzedaż napojów alkoholowych. 

2. Wysokość środków finansowych przeznaczonych na realizację zadań w danym roku 

określa uchwała budżetowa gminy. 

 

VI. Zasady Wynagrodzenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

1. Zgodnie z art. 41 ust. 5 ustawy o wychowywaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi członkom komisji przysługuje wynagrodzenie za udział 

w posiedzeniach komisji w wysokości w wysokości 100 zł. Wynagrodzenie 

płatne jest za każde posiedzenie na podstawie listy obecności. 

2. Wynagrodzenie za udział w posiedzeniu komisji przysługuje w przypadku, gdy 

będzie się ono odbywać poza godzinami pracy i będzie wypłacane na 

podstawie listy obecności zatwierdzonej przez Przewodniczącego Komisji, 

a podczas jego nieobecności przez Sekretarza Komisji. 

3. Przy podróżach poza teren gminy członkom GKRPA skierowanym na szkolenia 

z zakresu rozwiązywania problemów uzależnień przysługuje zwrot kosztów 



podróży plus dieta na zasadach obowiązujących przy podróżach służbowych 

pracowników zatrudnionych w państwowych lub samorządowych jednostkach 

sfery budżetowej na terenie kraju na podstawie przedstawionego polecenia 

wyjazdu służbowego 


